C¹⁷
SVETONII TRAN-
QVILLI XII CAESARES.

D. IVLIVS CAESAR.

Nnum agens Cæsar X V I.
patrem amisit: sequentibusq;
COSS. flamen Dialis destina-
tus, dimissa Cossutia, que fami-
lia equestri, sed admodum di- Desponsa
ues pretextato despōsata fuit sponia.
rat: Corneliam Cinnæ IIII.

CO S. filiam duxit uxorem: ex qua illi mox Iulia na- Repudia-
ta est: neq; ut repudiaret illam compelli à Dictatore re, pro di-
Sylla ullo modo potuit. Quare & sacerdotio, et uxo mittere
ris dote, et gētilitijs hæreditatibus mulctatus, diuer- quam du-
sarum partium habebatur: ut etiam discedere ē me- xeris.
dio, & (quanq; morbo quartanæ agrauante) propè
per singulas noctes commutare latebras cogeretur:
seq; ab inquisitoribus pecunia redimere: donec per
uirgines Vestales, perq; Mamercum Aemilium, &
Aurelium Cottam propinquos & affines suos uenie-
am impetravit. Satis constat Syllam (quum de precan-
tibus amicissimis et ornatisimis uiris aliquandiu de-
negasset, atq; illi pertinaciter cōtenderent) expugna-
tum tandem proclamasse, siue diuinitus, siue aliqua

B coniectu-

18 C. SVETONII TRANQ.

coniectura uincerent, ac sibi haberent, dūmodo scirent eum, quē incolunem tantopere cuperent quā dog; optimatiū partibus (quae secum simul defendi sent) exilio futurū. Nā Cæſari multos Marios inesse.

Cæſar.) Dicitur est qd matris utero cæſo natus sit
Sequentibusq; consulibus.) Annos enim à consula-
tatu annuo magistratu Romani numerauerunt.
Flamen dialis. Hoc est, sacerdos Iouis. Sacerdo-
tio nullus maior honor fuit, religionemq; præfere-
bant omnibus rebus Romani.

Prætextato.) Prætexta puerorum uestis erat no-
biliarum, ita uocata à purpura prætexta. f. g. habebat sc.
natores

Prima Cæſaris militia. CAP. II.

*Ecce tipē
dia, pro
meruit.* **S**tipendia prima in Asia fecit, Marci Thermæ
prætoris contubernio, à quo ad accersendano
classem in Bithyniam missus, desedit apud Nicome-
die. *Faciens
tipendia pe-
rum, non sine rumore prostrata regi pudicitie, que
rumorem auxit intra paucos rursus dies repetita Bi-
thynia per causam exigenda pecunie, que deberet
tur cuidam libertino clienti suo. Reliqua militia, se-
cundiore fama fuit: & à Thermo in expugnatione
substanti Mithylenarum, ciuica donatus est.*

*no, ut sub
audias co-
rona, quo
modo &
alias sæpē
loquitur.* **C**iuitate corona.) Quam ex queru factam, ciuic
audias co- ciuia dabat, cui salutem & uitam debebat.
corona, quo Secunda eius militia, & ipsius ad urbem redditus.
modo &
alias sæpē
loquitur. CAP. III.

Meruit et sub Seruilio Isaurico in Cilicia, sed
breui tempore. Nam Sylla morte comperta,
simul spe noua dissentionis, que per M. Lepidum mo-
uebatur.

uebatur, Romanum properè rediit, & Lepidi quidem
societate (quoniam magnis conditionibus inuitare
tur) absimuit, cum ingenio eius diffisus, tum occasio-
ne, quam minorem opinionem offenderat.

Meruit) Id est, Propter stipendia militavit. Hinc
milites dicimus emeritos.

Accusatio Dolabella. CAP. IIII.

Caeterum composita seditione ciuili, Corne-
lium Dolabellam consularem & triumpha-
lem virum, repetundarum postulauit: absoluto que,
Rhodura secedere statuit: & ad declinandam inui-
diā, & ut per otium ac requiem Apollonio Moloni
clarissimo tunc dicendi magistro, operam daret. Huc
dum hybernis iam mensibus traiicit, circa Pharma-
cusam insulam a prædonibus captus est: mansitq; a-
pud eos non sine summa indignatione propè X L.
dies cum uno medico, & cubicularijs duobus. Nam
comites, seruosq; cæteros in initio statim ad expe-
diendas pecunias, quibus redimeretur, dimiserat. Nu-
meratis deinde L. talentis, expositus in littore non pro aliū
distulit, quin è uestigio classe deducta, persequere-
tur abeuntes: ac redactos in potestatem, supplicio,
quod illis sæpè minatus inter iocum fuerat, afficeret.
Vastante regiones proximas Mithridate, ne desa-
dere in discrimine sociorum uideretur, ab Rhodo,
quò pertenderat, transit in Asiam: auxilijs que con-

20 C. SVETONII TRANQ.

tratis, & prefecto regis provincia expulso, nutan-
teis ac dubias ciuitates retinuit in fide.

Repetundaram postulauit. Id est, accusauit de
bonis in provincia male & iniuste acquisitis.

Tribunatus militum eius, & alia per eum
gesta. CAP. V.

Tribunatu militum (qui primus Romam rever-
so per suffragia populi honor obtigit) autores
restituenda tribunitiae potestatis, cuius uim Sylla di-
minuerat, enixissime iuuit. Lucio etiam Cinnae uxo-
ris fratri, & qui cum eo ciuili discordia Lepidum se-
cuti, post necem C O S. ad Sertorium confugerant:
reditum in ciuitatem rogatione Plotia confecit, ha-
buitq; & ipse super ea re concionem.

Tribunus militū. Huius magistratus maximus
est, ut miles uestibus & armis, exercitatione & mil-
tari disciplina sit expeditus. Autore Vegetio.

Quæstura eius, & alia gesta. CAP. VI.

Qvæstor Iuliam amitam, uxoremq; Corneliam
defunctas laudauit è more pro rostris: sed in
amita quidem laudatione, de eius ac patris sui ultra-
que origine sic refert: Amita mea Iuliæ maternum
genus ab regibus ortum, paternum cum dijs immor-
talibus coniunctum est. Nam ab Anco Marcio sunt
Marcij reges, quo nomine fuit mater à Venere Iulij,
cuius gentis familia est nostra. Est ergo in genere &
sanctitas regum, qui plurimū inter homines pollent,

& cer-

Ecérémonia deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges. In Cornelie autem locum Pompeiam duxit Q. Pompeij filiam, L. Sylla neptem: cum qua deinde diuortium fecit, adulteram opinatus à Publio Clodio: quem inter publicas cérémonias penetrasse ad eā muliebri ueste tam cōstans fama erat, ut senatus questio nem de pollutis sacrīs decreuerit.

Gemitus Cesaris apud statuam Magni Alexandri, eiusq; somnium de matris concubitu. CA. VII.

Questori ulterior Hispania obuenit: ubi cū mandato P. R. iure dicundo conuontus circumire, Gadeisq; uenisset, animaduersa apud Herculis templum Magni Alexandri imagine, ingemuit: **E**quasi pertes ignauia suam, quod nihil dum à se memorabile actum esset in etate, qua iam Alexander orbem terrarum subegisset, missionem continuò efflagitauit ad captandas quamprimum maiorum rerum occasiones. In urbe etiam confusum eum somnio proxime noctis (nam uisus erat per quietem matris stuprum intulisse) coniectores ad amplissimam spem incitauerunt, arbitrium orbis terrarum portendi interpretantes: quando mater, quam subiectam si bi uidisset, non alia esset, quam terra, quæ omnium parentis haberetur.

Desta per eum in urbe. CAP. VIII.
Ecedens ergo ante tempus, colonias Latinas
B 3 de pe-

22 C. SVETONII TRANQ.

de petenda ciuitate agitantes adiit: & ad audiendam
aliquid concitasset, nisi C O S S. conscriptas in Cilici-
am legiones paulisper ob id ipsum retinuissent: nec eò
secius maiora mox in urbe molitus est.

Suspicio coniurationis eius cum Crasso & Sylla.

C A P. IX.

Si quidem ante paucos dies quam editatatem in-
siret, uenit in suspicionem conspirasse cum M.
Crasso consulari, item Publio Sylla, & L. Antronio
post designationem consulatus, ambitus condemna-
tis: ut principio anni senatum adorirentur, & tru-
cidatis, quos placitum esset, dictaturam Crassus inua-
deret, ipse ab eo magister equitum diceretur, consti-
tutaq; ad arbitrium Repub. Sylla & Antronio con-
sulatus restitueretur. Meminerunt huius coniuratio-
nis Tanusius Geminus in historia, Marcus Bibulus in
edictis, C. Curio pater in orationibus. De hac signifi-
care uidetur et Cicero in quadam ad Atticum episo-
la, referens ad Cæsarem in consulatu conspirasse re-
gnum, de quo edilis cogitaret. Tanusius adiicit, Cras-
sum poenitentia uel metu diem cædi destinatum non
obijisse, & idcirco ne Cæsarem quidem signum, quod
ab eo dari conuenerat, dedisse. Conuenisse autem Cua-
rio ait, ut togam de humero deiaceret. Idem Curio,
sed & M. Aetorius Naso (auctores sunt) conspirasse
eum etiam cum Cn. Pisone adolescentem: cui ob suspic-
cionem

cionem urbanae coniurationis prouincia Hispania ut
trō extra ordinem data sit: pactumq; ut simul foris
ille, ipse Romæ ad res nouas coniungerent, per Lam
branos & Transpadanos, destitutum utriusque con-
siliū morte Pisonis.

Ambitus condemnatis.) Ambitus dicuntur rei,
qui largitionibus ad honores perueniunt, quibus
pœnas constituit lex Calphurnia.

Dictatura.) Summus fuit Romæ magistratus, à
quo non erat ius provocandi.

Aedilitas eius, & gesta in ea. C A P. X.

Aedilis, preter comitium ac forum basilicasq; ad templum capitolium ornauit porticibus ad tempus extuctis: in quibus abundante rerum copia, pars apparatus exponeretur. Venationes autem ludosq; & cum collega, & separatum edidit: quo fastum est, ut communium quoque impensarum solus gratiam caperet. Nec dissimularet collega eius M. Bibulus euenisce sibi, quod Polluci. Ut enim geminis fratribus aedes in foro constituta, tantum Castoris usus caretur: ita suam, Cæsarisq; munificentiam, unius Cæsaris dici. Adiecit insuper Cæsar etiam gladiatorum munus, sed aliquando paucioribus, quam destinaverat, paribus. Nam quum multipli undique familia comparata, inimicos exterruit, cautum est de numero gladiatorum, quo ne maiorem cuiquam habere Rome licet.

Rome
Non est in
antiquo
codice,

24 C. SVETONII TRANQ.

Aedilis.) Illorum erat procuratio sacrarum ag-
dium, iudorum & spectaculorum.

Comitium.) Pediano teste, erat locus in foro,
ubi populus equitesq; Romani conueniebant.

Gesta per eum in urbe. CAP. XI.

Conciliato populi fauore, tentauit per partem
Tribunorum, ut sibi Aegyptus prouincia ple-
biscito daretur, nactus extraordinarij imperij occa-
sionem, quod Alexandrini regem suum, sociumq; at-
que amicum à senatu appellatum expulerant, resq;
uulgò improbabatur: nec obtinuit, aduersante opti-
matum factione: quorum autoritatem, ut quibus pos-
set modis, inuicem diminueret, trophya C. Marij de-
lugurtha, deq; Cimbris atq; Theutonis, olim à Sylla
disiecta, restituit: atq; in exercenda de sicarijs que-
stione, eos quoq; sicariorum numero habuit, qui pro-
scriptione ob relata ciuium Romanorum capita, pe-
cunias ex æario acceperant, quanquam exceptos
Cornelijs legibus.

Sicariorum.) Sic uocantur, qui sica uel alio quo-
cunque instrumento hominē occiderunt: Iosephus
scribit milites Romanos duas sicas, altam in si-
nistro, alteram in dextro latere tulisse.

De eisdem gestis. CAP. XII.

Svbornauit etiam, qui C. Rabirio perduellionis
diem diceret: quo præcipuo adiutore, aliquot
ante annos Lucij Saturnini seditionum Tribunatum
Senatus coercuerat: ac sorte iudex in reum ductus,
tam

tam cupidè condemnauit, ut ad populum prouocantè
nihil æquè ac iudicis acerbitas profuerit.

Perduellionis.) Hoc est, læsæ maiestatis crimen,
homines aduersus rem publ. & principem armati,
Vlpiano exponente.

Pontificatus maximus Cæsaris.

CAP. XIII.

DEpota prouincia spe, pontificatum maxi-
mum petiit, non sine profusissima largitione.
In qua reputans magnitudinē æris alieni, quum manè
ad comitia descenderet, prædixisse matri osculantē
fertur, domum se nisi pontificem non reuersurum: at-
que ita potentissimos duos competitores, multumq;
ætate ac dignitate antecedentes superauit, ut plura
ipse in eorū tribubus suffragia, quam uterque in om-
nibus tulerit.

Pontificatum Max.) Testis est Cicero in officijs
Romanorum maiores omnia fabiecisse Pontifici-
bus: id quod primus Numa Pompilius fecit, quem-
admodum Liuius scribit.

Tribubus.) Solebant enim contribules cōtribulib-
us suis magis fauere, quo magis mirū est Cicero-
nem in competitorū tribubus tot tulisse suffragia.
Erat uero in Romana ciuitate trib⁹ triginta quinq;
Prætura eius, & gesta alia.

CAP. XIV.

PRÆTOR creatus, detecta coniuratione Catilinæ
senatuq; uniuerso in socios facinoris ultimam
statuente poenam, solus municipatim diuidendos cu-

B S fodi-

26 C. SVETONII TRANQ.

studiendosq; publicatis bonis censuit. Quin & tam
tum metum inicit asperiora suadentibus, identidem
ostentans quanta eos in posterū à plebe Romana ma-
neret inuidia, ut Decium Syllanum COS. desig. non
pigerit sententiam suam, quia mulare turpe erat,
interpretatione lenire, uelut grauius atq; ipse sensis-
set exceptā: obtinuisse tamen ipse transductis ad se iam
pluribus, et in his Cicerone consulis fratre, nisi laba-
tem ordinem confirmasset M. Catonis oratio. Ac ne
sic quidem impedire rem destituit, quoad usq; manus
equitum Romanorum, que armata præsidij causa cir-
cumstabat, immoderatus perseveranti necem com-
minata est: et iam strictos gladios usq; eò intentans,
ut sedentem unā proximi deseruerint, uix pauci com-
plexu togag; obiecta protexerint. Tunc planè deter-
ritus non modo cessit, sed etiam in reliquum anni
tempus curia abstinuit.

Municipatim.) Per Romani imperij municipia, de
quibus apud Cæsarem & Gellium plurima. Est au-
te municipiū oppidū suis legibus & iure uiuēs, ma-
ioribus fœderibus certi s̄q; conditionibus iunctū.

Eius gesta in officio preturae.

CAP. XV.

PRIMO pretore die Q. Catulū de refectione Ca-
pitolijs ad disquisitionem populi uocauit, roga-
tione promulgata, qua curationem eā in aliū trans-
ferrebat. Verūm impar optimatum cōspirationi, quos
relicto

relicto statim nouorum consulum officio, frequentes
obstinatosq; ad resistendum concurrisse cernebat,
hanc quidem actionem depositit.

Priuatio eius à prætura, & item restitutio.

CAP. XVI.

Caeterū Cecilio Metello Trib. Pleb. turbas
lentissimas leges aduersas collegarum inter-
ceptionem ferenti, autorem propugnatoremq; se per-
tinacissimè præstítit, donec ambo administratione
Reip. decreto patrum sumouerentur. Ac nibilomi-
nis permanere in magistratu. & ius dicere aūfus, ut
comperit paratos, qui si ac per arma prohiberent, dē-
mīsib; lictoribus, abiecti q; prætexta, domū clām re-
fugit, pro conditione temporum quieturus. Multitu-
dinem quoq; biduo pōst fronte et ulro confluentem,
operamq; sibi in afferenda dignitate tumultuosius
pollicentem, compescuit. Quod cūm præter opinio-
nem euenisset, senatus ob eundē coetum festinatō co-
actus, gratias ei per primores uitros egit: accitumq;
in curia, et amplissimis uerbis collaudatum, in integrō
restituit, inducto priore decreto.

Affio eius ob coniurationem Catilinae.

CAP. XVII.

Recidit rursus in discrimen aliud, inter socios
Catilina nominatus, et apud Nouium Nigris
Quæ

28 C. SVETONII TRANQ.

§. 5. 10. 16.
 Questorē à Lucio Vettio indice, & in senatu à Q. Cicio, cui quid primus consilia coniuratorum de texerat) constituta erant publicē præmia. Curius è Catilina se cognouisse dicebat. Vettius etiam chirographum eius Catilinæ datum pollicebatur. Id uero Cesar nullo modo tolerandum existimans, cum implorato Ciceronis testimonio, quedam se de coniuratione ultro ad eum detulisse docuisse, ne Curio præmia darentur, effecit. Vettium pignoribus captis, & direpta supellectile male multatum, ac pro rostris in concione penè disceptum, coniecit in carcerem. Eodem Nouium Questorem, quod compellari apud se maiorem potestatem passus esset.

Compellari.) Criminari & accusari est. Maior enim potestas erat prætura quam quæstura.

Vlterior Hispania ei sorte data post Præturam.

CAP. XVIII.

EX Prætura ulteriore sortitus Hispaniam, re tinentes creditores interuentu sponsorum remouit: ac neq; more, neq; iure, antequam prouinciae ordinarentur, profectus est: Incertum, metuē iudicij, quod priuato parabatur, an quo matuissimis socijs implorantib. subueniret, pacataq; prouincia, pari festinatione, non expectato successore, ad triumphum simul consulatumq; decessit. Sed cum editis iam comitiis ratio eius haberi non posset, nisi priuatus introisset

troisset urbem: et ambienti ut legibus solueretur, mul-
ti contradicerent, coactus est triumphum, ne consula-
tu excluderetur, dimittere.

Vteriorē Hispaniam.) Liuius scribit Hispanias
citeriore & ulteriorē prouincias fuisse prætorias.

Pacata prouincia.) Vteriorē enim Hispaniā ita
quietā reliquit ab omnib⁹ intestinis factionibus, ut
etiam uicinos subiecerit illi ad Oceanū usq; felici-
ter cedēte expeditione aduersus Lusitanos suscep-
ta. Consulatus eius cum Bibulo.

CAP. XIX.

E duobus consulatus competitoribus, Lucio Lu-
ceio, Marcoq; Bibulo, Luceium sibi adiunxit:
pactus ut is, quoniam inferior gratia esset, pecuniaq;
polleret, nummos de suo communi nomine per centu-
rias pronunciaret. Qua cognita re, optimates quos
metus ceperat, nihil non ausurum eum in summo ma-
gistratu concordi, & consentiente collega, autores
Bibulo fuerunt tantudem pollicendi: ac pleriq; pe-
cunias contulerunt, ne Catone quidem abniente eam
largitionem è Repu. fieri. Igitur cum Bibulo consul
creatus est. Eandem ob causam opera optimatibus
data est, ut prouincie futuris C O S S. minimi nego-
tij, id est sylue, callesq; decernerentur. Qua maxi-
mè iniuria instinctus, omnibus officijs Cn. Pompeiū Offensus
affectatus est, offensum patribus, quòd Mithridate patribus.
rege uicto, cunctantiū confirmarentur acta sua: pro inni-
Pompeioq; M. Crassum reconciliauit, ueterem ini-
micum

30 C. SVETONII TRANQ.

micum ex consulatu, quem summa discordia simul
gesserant: ac societatem cum utroq; iniit, ne quid an
geretur in Repub. quod displicuisse et ulli è tribus.

Gesta per eum in consulatu. CAP. XX.

Inire honore pro suscipere. **I**nito honore, primus omnium instituit, ut tam se
natus, quam populi diurna acta conficerentur ea
modo gere publicarentur. Antiquum etiam retulit morem, quo
re incipere mense fasces non haberet, accensus ante eum iret, lia
re. Morē re-ctores ponē sequerentur. Lege autem agraria pro
tulit, pro mulgata, obnunciantem collegam armis foro expu
gnauit.

Nihil aliud, pro duntaxat, more Gre
co, mandip
tarii. **N**ihil aliud quam per edicta obnunciat. Vnus ex eo
tempore omnia in Republica & ad arbitrium admis
trauit: ut nonnulli urbanorum, quem quid per io
cum testandi gratia signarent, non Cesare & Bibu
lo, sed Iulio & Cesare COSS. actum scriberent: bis
eundem praeponentes nomine atq; cognomine, utq;
uulgò mox ferrentur hi uersus:
Non Bibulo quicquam, nuper sed Cesare factum est.

Nam Bibulo fieri consule nil memini.

Campū Stellatem maioribus cōsecratum, agrūq;
Campanum ad subsidia Rēpublicā ueltigalem reli
ctum

Etum dimisit extra sortem, ac uiginti millibus ciuiis,
quibus terni plures ue liberi essent. Publicanos re=missionem petentes, tertia mercedum parte releuauit: ac ne in locatione nouorum uectigalium immo=deratiū licitarentur, propalam monuit. Cætera item que cuiq; libuissent, dilargitus est cōtradicente nul= Libuissē lo: ac si conaretur quis, absterrito. M. Catonem inter ut, Non te pellantem extrahi curia per lictorem, duci q; in car= hec pudēt: Dilargiri, cerē iussit. Lucio Lucullo liberius resistenti tantum pro diuer= calumniarum metum iniecit, ut ad genua ultrò sibi sis dare. accideret. Cicerone in iudicio quodam deplorante temporum statum, P. Clodium inimicum eius frustra iam pridem à patribus ad plebem transire nitentē, eodē die horaq; nona traduxit. Postremò in uniuersitate Traduce=s diuersæ factio[n]is inductum premijs, ut se de infere, nō pro renda Pompeio nece solicitatum à quibusdam profi= diuulgare teretur, productuq; pro rostris autores ex cōpacio uersam nominaret: sed uno atq; altero frustra, nec sine sufficiēt partem ducere. consiliij cumentum, interceptisse ueneno indicem cre ditur.

Fasces non haberet.) Alternis mēfib[us] apud Ro=manos consul[us] consul tradebat fasces, hoc est, licto[rum], qui cum fascibus uirgarū ad secures alligatis consulem præcedebant. Erant autem uirgæ ex be=tula arbore. Teste Plinio.

Lege agraria.) Est lex de agris publicis in priuatos diuidendis uiritim, Quæ à popularibus regnunq; affectan-

32 C. SVETONII TRANQ.
affectantibus solebat ferri, contra Rempub. Maior
enim plebis pars querit contrâ publica commoda,
priuata.

Calpurniam dicit uxorem, & Iuliam suam Pom-
peio tradit. CAP. XXI.

Sub idem tempus Calpurniam L. Pisonis filiam,
successori sibi in consulatu, duxit uxore, suamq;
Iuliam Cn. Pompeio collocavit, repudiato priore
sponso Servilio Cepione, cuius uel præcipua opera
paullò antè Bibulum impugnauerat. Ac post nouam
affinitatem, Pompeium primum rogare sententiam
cœpit, quem Crassum soleret, esseq; consuetudo, ut
quem ordinem interrogandi sententias C O S. Ca-
lend. Ianuarijs instituisset, cum toto anno conser-
uaret.

De imperio Galliarum, ei concesso post consu-
latum. CAP. XXII.

Socero igitur generoq; suffragantibus, ex om-
ni prouinciarum copia Gallias potissimum ele-
git, cuius emolumento & oportunitate idonea sit
materia triumphorū, & initio quidem Galliam Cis-
alpinam, Illyrico adiecto, lege Vatinia accepit: mox
per senatum Comatam quoq; ueritis patribus, ne si
ipsi negassent, populus & hanc daret. Quo gaudio
elatus non temperauit, quin paucos post dies fre-
quenti curia iactaret, inuitis & gementibus aduers-
arijs adeptum se quæ concupisset: proinde ex eo in-
sultatus

sultaturum omnium capitibus: ac negante quodam ^{Vlli fœmina}
 per contumeliam facile hoc ulli fœminæ fore, respon-^{næ, p cui-}
 sponderit, quasi alludens, in Assyria quoq; regnasse næ.
 Semiramim, magnamq; Asie partem Amazonas te-
 nuisse quondam.

Galliam Cisalpinam.) Quæ etiam togata est no-
 minata. Transalpina autē Romanis est uocata Co-
 smata, quæ tripartito diuiditur, nimirum in Aqui-
 taniam, Celticam, & Belgicam.

Vlli fœmina.) Ideft, cui libet fœminæ. Notauit au-
 t̄ eius adolescentiā impudicitia nomine suspectā.

Accusatio gestorum consulatus eius.

C A P . X X I I I .

Functus consulatu, C. Memmio, Lucioq; Domi-
 tio Prætoribus, de superioris anni actis re-
 ferentibus, cognitionem senatui detulit: nec illo
 suscipiente, triduoq; per irritas altercationes absum-
 pto, in prouinciam abiit: & statim Quæstor eius in
 preiudicium aliquot criminibus arreptus est. Mox
 & ipse à L. Antistio Tribuno plebis postulatus, ap-
 pellato demum collegio, obtinuit (quam Reipublicæ
 causa abeisset) reus ne fieret. Ad securitatem ergo
 posteri temporis, in magno negocio habuit, obliga-
 re semper annuos magistratus, & è competitoribus
 non alios adiuuare, aut ad honorem pati peruenire,
 quam qui sibi pepigissent propugnaturos absentiam
 suam, cuius pacti non dubitauit à quibusdam iusurā-

c dum,

34 C. SVETONII TRANQ.
dum, atq; etiam syngrapham exigere.

De Domitio minante Cæsari, & gestis per eum
in Gallia. CAP. XXIII.

Sed quum L. Domitius consulatus candidatus pa-
lam minaretur CO S. se effecturu, quod Prætor
nequisset, adempturumq; ei exercitus, Crassum, Rom-
peiumq; in urbem prouincie sue Lucam extractos,
compulit, ut detrudendi Domitiū causa consulatum
alterum peterent: perfecitq; utrumque, & ut in quin-
quennium sibi imperium prorogaretur. Qua fiducia
ad legiones, quas à republica accepérat, alias publi-
co, alias priuato sumptu addidit: unā etiam ex trans-
alpinis conscriptam, uocabulo quoq; Gallico (Alauda
enim appellabatur) quā disciplina cultuq; Romano
institutam et ornatam, poste à uniuersam ciuitate do-
nauit. Nec deinde ulla belli occasione, ne iniusti qui-
dem ac periculosi abstinuit, tam foederatis quam in-
festis, ac feris gētibus ultro laceſſitis, adeò ut senatus
quondam legatos ad explorandum statim Galliarum
mittendos decreuerit, ac nonnulli dedendum cum ho-
stibus censuerint. Sed prosperè decedentibus rebus,
& sepius & plurim quam quisquam unquam dierū
supplicationes impetravit.

Deceden-
tibus re-
bus, pro
exeunti-
bus sine
caenien-
tiōnēs.

Dierum supplicationes.) Decreuerat Romani sup-
plicationes nomine imperatorū qui feliciter & pre-
clare res bellicas gerebat. Sic cū Cæsar in Galliis &
Germania maximas res miro successu cōficit mira-
bili celeritate, illi supplicatio est decreta qndecim
dierum.

dierum. Quod antea contigerat nulli. Sicut ipse Cesar gloriatur in commentariis belli Gallici.

Alia gesta per eum in Gallia. CAP. XXV.

Gessit autem I X. annis (quibus in imperio fuit) haec serere: Omnem Galliam, quae a saltu Pyrenaeo Alpibusq; & monte Gebenna, fluminibus Rheano & Rhodano continetur, patetq; circuitu ad bis tricies centum millia passuum, prater socias ab bene meritas ciuitates, in prouinciae formam redegit, eiq; in singulos annos stipendijs nomen imposuit. Germanos qui trans Rhenum incolunt, primus Romano-rum ponte fabricato aggressus, maximis affectis clavis. Aggressus & Britannos ignotos antea, superatisq; pecunias & obsides imperavit. Per tot successus, ter nec amplius, aduersum casum expertus, in Britannia classe ui tempestatis propè absunta, & in Gallia ad Gergouiam legione fusa, & in Germanorum finibus Titurio et Arunculeio legatis per insidias cæsis.

Mors matris, filiae, & neptis eius, & alia gesta per eum. CAP. XXVI.

Eodem temporis spatio, matrem primò, deinde filiam, nec multo post neptem amisit. Interimq; consternata P. Clodij cæde Republica, quum senatus unum C O S. nominatimq; Cn. Pompeium fieri censuerit, egit cuen tribunis plebis collegam se Pompeio

36 C. SVETONII TRANQ.

destinantibus, id potius ad populum ferrent, ut absenti sibi, et quandocumque imperij tempus expleri coepisset, petitio secundi consulatus daretur: ne ea causa maturius, & imperfecto adhuc bello decederet. Quod ut adeptus est, altiora iam meditans, & spei plenus, nullum largitionis aut officiorum in quenquam genus publice priuatimque omisit. Forum de manubijs inchoauit: cuius area super H. S. millies constituit. Munus populo epulumque pronunciauit in filie memoriam, quod ante eum nemo fecit. Quorum ut quam maxima expectatio esset, ea quae ad epulum pertinebant, quamvis macellarijs oblocata, etiam domesticas tim apparabat. Gladiatores notos, sicuti iuriis speculatoribus dimicarent, ui rapiendos reseruandosque mandabat. Tirones neque in ludo, neque per Lanistam, sed in domibus per equites Romanos, ac etiam per senatores armorum peritos, erudiebat, precibus enitens (quod epistolis eius ostenditur) ut disciplinam singularium susciperent, ipsique dictata exercebantibus darent. Legionibus stipendum in perpetuum duplicauit. Frumentum, quoties copia esset, etiam sine modo mensuraque præbuit, ac singula interdum mancipia & prædia uiritim dedit.

Forum de manubijs.) Hoc est, de spolijs praedatorum hostilium nempe Gallorum. Manubia enim praedatoria pecunia dicitur ab Aulo Geilio.

Epulum.) Publicitus exhibitu populo magnificum cœniū sic uocabatur. Solebat autem propter has ferē causas

causas dari, in triūpho, in exeqis, in ludis publicis.

Affinitas eius cum Pompeio reuocata, & alia
gesta.

CAP. XXVII.

AD retinēdam autem Pompeij necessitudinem
ac uoluntatem, Octavianum sororis suæ neptem
que C. Marcelllo nupta erat, conditione ei detulit: si
biq; filiam eius in matrimonium petiūt, Fausto Sylla
destinatam. Omnibus uero circa eum, atq; etiam par-
te magna senatus, gratuitò aut leui fœnore obstris-
ctis, ex reliquo quoq; ordinum genere, uel inuitatos,
uel sponte ad se commenantes uberrimo cōgiario pro-
sequebatur: libertos insuper seruulosq; cuiusq; prout
domino patrono ue gratus quis esset. Tum reorum
aut obēratorum, aut prodigæ iuuentutis subsidium u-
nicum ac promptissimum erat: nisi quos grauior cri-
minum, uel inopie luxuriae ue uis urgeret, quam ut
subueniri posset à se. His plane palam bello ciuili o-
pus esse dicebat.

Cōgiario. Imperatoris munus est. Sic uocatū à cō-
gio mēsurę genere. Huius cōgiariū uaria erat summa.
Traianus enim trib' locupletauit cōgiario suo. Ut
in Pli. Panegyrico est. Tiberius cōgiariū trecētorū
numorū dedit uiritim. Caligula trecēta leſteria de-
dit, idq; bis. Neronis cōgiariū fuit quadringentorū
numorū. Aliorum imperatorū aliud fuit cōgiariū.

Obēratorum. Sunt milites aut alii qui ære ac-
cepto obligati sunt, & debitores ad seruendum.

Amicitia regum & prouinciarum allata per
eum: cum decreto senatus contra eum facta.

Nec minore studio reges atq; prouincias per terrarum orbem alliciebat, alijs captiuorum millia dono offerens, alijs citra Senatus Populiq; autoritatem quod uellent, & quoties uellent, auxilia submittens, superq; Italiae Galliarumq; et Hispaniarum,

Superq; Asie quoq; & Græciae potentissimas urbes præcipiis operibus exornans: donec attonitis iam omnibus in uestris, et quorsum illa tenderent reputantibus, M. Claudius Marcellus C O S. editio prefatus de summa se codice. Repuictiorum, retulit ad senatum, ut ei succederetur ante tempus: quoniam bello confecto pax esset, ac dimitti deberet uictor exercitus, & ne absensis ratio comitiis haberetur, quando ne plebiscito Pompeius postea abrogasset. Acciderat autem, ut is legem de iure magistratum ferens, eo capite quo à petitione honorum absentes submouebat, ne Cæsarem quidem exciperet per obliuionem: ac mox lege iam in æs incisa, & in ærarium condita, corrigeret errorem. Nec contentus Marcellus prouincias Cæsari & priuilegium eripere, retulit etiam ut colonis, quos rogatione Vatinia Nouumcomum deduxisset, ciuitas admiretur, quod per ambitionem & ultra præscriptum data esset.

Prouisio Cæsaris contra decretum senatus.

CAP. XXIX.

Commo-

Commotus his Cæsar, ac iudicans (quod sepe ex eo auditum ferunt) difficilis se principem ciuitatis à primo ordine in secundum, q̄ ex secundo in nouissimum detrudi, summa ope restitit, partim per intercessores tribunos, partim per Seruū Sulpitium alterum consulem. In sequenti quoq; anno, C. Marcello, qui fratri patrueli suo Marco in consulatu successerat, eadem tentante, collegam eius Aemiliū Pau lum, Caiumq; Curionem violentissimum tribunorum ingēti mercede defensores paravit. Sed cùm obstinatus omnia agi uideret, & designatos etiam COS. è parte diuersa, senatum literis deprecatus est, ne si b̄ beneficium populi adimeretur: aut ut cæteri quoq; imperatores ab exercitibus discederent, confusus (ut putant) facilius se simul ad quæ libuisset veteranos conuocaturum, quam Pompeium nouos milites. Cum aduersarijs autem pepigit, ut dimissis octo legionibus transalpinisq; Gallia, duæ sibi legiones & cisalpi na prouincia, uel etiam una legio cum Illyrico concederetur, quoad COS fieret.

Causæ ciuiliū bellorum Cæsaris, CAP. XXX.

Verum neq; senatu interueniente, & aduersarijs negantibus ullam se de Repub. facturos pactionem, transiit in citeriorem Galliam: conuentibusq; peractis Rauennæ substitit, bello vindicaturus, si quid de tribunis plebis intercedentibus pro

sc. grauius à senatu constitutum esset. Et prætextum quidem illi ciuilium armorum hoc fuit. Causas autem alias fuisse opinantur. Cn. Pompeius ita dictabat, quod neq; opera consummare que instituerat, neque populi expectationem, quam de aduentu suo fecerat, priuatis opibus explere posset, turbare omnia ac permiscere uoluisse. Alij timuisse dicunt, ne eorum que primo consulatu aduersus auspicia, legesq; & intercessiones gesisset, rationē reddere cogeretur: quum M. Cato identidem, nec sine iureiurando denunciaret, delaturum se nomen eius, simili ac primum exercitum dimisisset: quumq; uulgō fore prædicarent, ut si priuatus redisset, Milonis exemplo circumpositis armatis causam apud iudices diceret. Quod probabilius facit Asinius Pollio, Pharsalica acie cæsos profligatosq; aduersarios profsidentem, hec cum ad uerbum dixisse referens: Hæc uoluerunt: tantis rebus gestis, C. Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petijssem. Quidam putant caput imperij consuetudine, t pensitatisq; suis & inimicorum uiribus, usum occasione rapiendæ dominationis, quam etate prima concupisset. Quod existimasse uidebatur & Cicero, scribens de Officijs tertio libro, semper Cæarem in ore habuisse eos in Phœnissis,

Εἰ πεις γαρ ἀδικημένον τυράννον θείον

κάλο

⁴ Alias,
pensatis.

καὶ οὐδὲν διηγεῖται τὸν ἐνσεβῆ μηχανῶμεν.

Euripi dis uerius, quos sic ipse conuertit,

Nam si uiolandum est ius, imperij gratia

Violandum est: alijs rebus pietatem colas.

Tribunis plebis intercedentibus. Qui postea co-
acti sunt ex urbe ad Cæsarem proficiisci propter se-
natus decreta. Sicut est in commentarijs Cæsaris
scriptum.

(Ad hanc.) De illa dictione uide Budæum in commen-
tariorum suis.

Progressus eius à Rauenna in Rubiconem.

CAP. XXXI.

Quoniam ergo sublatam Tribunorum intercessio-
nem, ipsosq; urbe ceſſisse nunciatum est, præ-
missis confessim clam cohortibus, ne qui suspicio mo-
ueretur, & spectaculo publico per dissimulationem
interfuit, & formam, qua ludum gladiatorium erat
edificaturus, considerauit, & ex consuetudine con-
uiuio se frequenti dedit. Dein post solis occasum, mu-
lis è proximo pistrino ad uchiculum iunctis occultis-
simum iter modico comitatu ingressus est: & quum
luminibus extinctis decessisset uia diu errabundus,
tandem ad lucem duce reperto, per angustissimos tra-
mites pedibus euafit: consecutusq; cohortes ad Ru-
biconem flumen, qui prouinciae eius finis erat, pale-
lum constitit, ac reputans quantum moliretur, con-
uersus ad proximos, Etiam nunc (inquit) regredi pos-

C 5 sumus:

sumus: quod si ponticulum transferimus, omnia armis
agenda erunt.

Ostentum factum apud Rubiconem Cæsari
dubitanti. CAP. XXXII.

Cuncti ostentum tale factum est: Quidam
eximia magnitudine & forma, in proximo se-
dens repente apparuit arundine canens: ad quem
audiendum, quum præter pastores, plurimi etiam ex-
stationibus milites concurrisse, interq; eos & a-
A b uno, p
è quodā. neatores, rapta ab uno tuba profluit ad flumen: &
ingenti spiritu classicum exorsus pertendit ad alte-
suspicor ram ripam. Tunc Cæsar, Eatur (inquit) quod deorum
legatum ostenta, et inimicorum iniquitas uocat: lacta est alea,
alea. Sic inquit.
enim citatur à Plu- Ostentum. Quod quipiam mirabile futurum
tarcho esse ostendat. Pro monstro, & portento, & prodigio
accipitur. Confunduntur enim illa, ut discriminis
parum aut nihil sit.
wās i ḡtōs w
wēḡ.

Transitus Rubiconis, & eius concio.

CAP. XXXIII.

ATque ita træcto exercitu, adhibitis Tribu-
Pleb, qui pulsi superuenerant, pro concione
fidem militum flens, ac ueste à pectore discissa, in-
uocauit. Existimatur etiam equestres census pollici-
tus singulis, quod accidit opinione falsa. Nam cum
in alloquendo exhortandoq; sèpius digitum leue
manus ostentans, adsimaret se ad satisfaciendum om-
nibus,

nibus, per quos dignitatem suam defensurus esset, anum
lum quoq; æquo animo detracturum sibi: extrema
concio, cui facilius erat uidere concionantem, quam
audire, pro dicto accepit, quod uisu suspicabatur,
promissumq; ius anilorum cum millibus CCCC fama
distulit.

Aduentus eius in urbem, & alia gesta.

CAP. XXXIII.

Ordo & summa rerum, quas deinceps gessit
sic se habent: Picenum, Vmbriam, Hetruriam
occupavit: & L. Domitio qui per tumultum succes-
tor ei nominatus, Corfinium præsidio tenebat, in de-
ditionem redacto atq; dimisso, secundum superum
mare Brundusium tetendit, quo C O S S. Pompeiusq;
confugerant, quamprimum transfretatur i: hos frustra
per omnes moras exitu prohibere conatus, Romans
iter conuertit. Appellatisq; de Repub. patribus, ua-
lidissimas Pompeij copias, que sub tribus legatis M.
Petreio, & L. Afranio, & M. Varrone in Hispania
erant, inuasit, professus ante inter suos, ire se ad ex-
ercitum sine duce, & inde reuersurum ad ducem si-
ne exercitu. Et quanquam obsidione Maſiliae, que
sibi in itinere portas clauerat, summaq; frumenta-
rie rei penuria retardante, breui tamen omnia sub-
egit.

Victoria eius contra Pompeium, Ptolemæum,
& quos-

& quosdam alios. CAP. XXXV.

Hinc urbe repetita, in Macedoniam transgreditus, Pompeium per quatuor penè menseis maximum obsessum operibus, ad extremum Pharsalico prælio fudit: & fugientem Alexandriam persecutus, ut occisum deprehendit, cum Ptolemeo rege, à quo sibi quoq; insidias tendi uidebat, bellum sanè difficultatum gesit: neq; loco, neque tempore aequo, sed hyeme anni, & intra moenia copiosissimi ac solertiissimi hostis inops ipse rerum omnium, atq; imparatus. Regnum Aegypti uictor, Cleopatra & fratriq; eius minori permisit: ueritus prouinciam facere, ne quandoq; uiolentiores præsidem nacta, nouarum rerum materia esset. Ab Alexandria in Syriam, & inde Pontum transiit, urgentibus de Pharnace nuncijs: quem Mithridatis Magni filium, ac tunc occasione temporum bellantem, iamq; multiplici successu præfrocem inter a quintum (quām ad fuerat) diem, quatuor, quibus in conspectum uenit, horis, una profligauit acie, crebro commemorans Pompeij felicitatem, cui præcipua militie laus de tam inbelli genere hostium conatigisset. Dehinc Scipionem ac Iubam reliquias partium in Africa resouenteis deuicit, Pompeij liberos in Hispania.

Eius & legatorum suorum clades.

CAP. XXXVI.

Omnis

Onibus ciuilibus bellis nullam cladem, nisi per legatos suos passus est: quorum C. Curio in Africa, perijt, C. Antonius in Illyrico in aduersariorum deuenit potestate: P. Dolabella classem in comedim Illyrico, Cn. Domitius Calvinius in Ponto exercitum amiserunt. Ipse prosperrime semper, ac ne anticipati quidem unquam fortuna, præterquam bis, dimicauit Semel ad Dyrrhachium, ubi pulsus non instante Pompeio, negauit eum vincere scire. Iterum in Hispania ultimo prælio, cum desperatis rebus etiam de consiftenda nece cogitauit.

Triumphi Cæsar. CAP. XXXVII.

Confectis bellis, quinquies triumphauit, post deuictum Scipionem quater eodem mense, sed interiectis diebus, & rursus semel post superatos Pompej liberos. Primum & excellentissimum triumphum egit Gallicum, sequentem Alexandrinum, deinde Ponticum, huic proximum Africanum, nouissimum Hispanensem, diuerso quenque apparatu & instrumento. Gallici triumphi die uelabrum præteruchens, penè curru excussus est, axe defracto. Ascenditq; Capitolium ad lumina, quadraginta elephantis dextra atq; sinistra + lychnuchos gestans ^{+ Lychnuchos legatos ex ue-} tibus. Pontico triumpho, inter pompa fercula trium ^{tustissimo} uerborū prætulit titulum, Veni, Vidi, Vici, non acta belli

codice, belli significantem, sicut cæteris, sed celeriter con-
suntq; hi, qui portatfecti notam.

lucernas, Velabru.) Romæ uicus est hoc nomine, in quo præ-
qui quidē stantissimi casei siebant, quos Velabréses uocabat.
ab elephâ Axe.) Axis multa significat. Sunt duo axes qui &
tis gesta- cardines dicuntur, Cræcis zōōi dicuntur. Dicitur e-
bantur. tiā axis, ut in hoc loco, lignū teres circa quod rota
vertitur. Sic uocatur Germanicē & Græcē ἄξος.

Lychnuchos.) Id est, portantes lucernas, qui fe-
reabantur ab elephantis.

De præmijs ueteranis, & liberalitate populo
per eum exhibitis. CAP. XXXVIII.

Veteranis legionibus prædæ nomine in pedi-
tes singulos super bina H S. (que initio ciui-
lis tumultus numerauerat) in equites uicena quaterna
millia nummūm dedit. Assignauit & agros, sed non
continuos, ne quis possefforum expelleretur. Populo
præter frumenti denos modios, ac totidē olei libras, †
+ Trice- tricenos quoq; nummos, quos pollicitus olim erat, uia-
nos, pro singulis centum. ritim diuisit: & hoc amplius, centenos pro mora. An
aliás, tre- nuam etiam habitationem Romæ usq; ad bina millia
centos. nummūm, in Italia non ultra quingenos sestertios re-
Quinge- misit. Adiecit epulum † ac uiscerationem, & post H
nos, pro singulis quingen- spaniensem uictoriam duo prandia. Nam quum prius
tos. parcè, neq; pro liberalitate sua præbitum iudicaret,
+ Aliás, ad quinto post die aliud largissimum præbuit.

Viscerationem.) Visceratio est crudæ carnis in po-
pulū distributio, quæ olim Roma solebat à princi-
pibus urbis fieri. De qua habes apud Luiū lib. 8. Vn
de uiscerari est carnē populo distribuere uisceratum

Varia

Varia spectacula per eum edita.

CAP. XXXIX.

EDIDIT spectacula uarij generis: munus gladiatorum: ludos etiam regionatim urbe tota, & quidem per omnium linguarum histriones. Item Circenses athletas, naumachiam. Munere in foro depugnauit Furius Leptinus stirpe praetoria, & A. Calenus Senator quondam, actorq; causarum: Pyrrham saltauerunt Asiae Bithyniaeque principum liberi. ^{t Alias,} Ludis ^{t Decius.} Decimus Laberius eques Romanus mimum suum egit: donatusq; est quingentis sestertijs, & annulo aureo. Sessum in IIII. scena per solium orchestra transiit. Circensibus, spacio Circi ab utraque parte producto et in gyrum curipo addito, quadrigas, bigasq; & equos desultorios agitauerunt nobilissimi iuuenes. Troiam lusit turma duplex, maiorum minorumq; puerorum. Venationes editae per dies quinq; ac nouissime pugna diuisa in duas acies quingenis peditibus, elephantis uicenis, tricenis equitibus hinc & inde commissis. Nam quo laxius dimicaretur, sublatæ metæ, inq; earum locum bina castra ex aduerso constituta erant. Athletæ, stadio ad tempus extracto, in regione Martij campi certaverunt per triduum. Nauali prælio in morem cochlear defosso lacu, biremes, ac triremes, quadriremesq; Tyria & Aegyptia classes, magno pugnatorum numeru-

numero confixerunt. Ad quæ omnia spectacula tandem undiq; confluxit hominum, ut pleriq; aduenæ aut inter uicos, aut inter vias tabernaculis positis manarent: ac sæpè præ turba elisi exanimatiq; sint pluri-
mi, & in his duo senatores.

Naumachiam. Ναυαλέμ pugnam: hinc dicuntur ναύμαχοι, qui hoc genus prælium committunt.

Pyrrhicam saltauerunt. πυρρίχη, est genus saltationis Græcæ, quam Pyrrhus in Creta instruit primus propter exercēdos iuuenes ad militare disciplinā: facit enim hic motus corporis ad uitāda uulnēra et infligēda. Strabo est testis, et Plato 7 lib de leg.

Orchesram. ὡρχήστρα est, locus est in theatro, in quo magistratus & nobiliores solebant sedere. Vide Victruium lib. 5. à saltando sic dicitur, nam ὡρχηστρα est salto.

Ordinatio anni & fastorum dierum per eum.

facta.

CAP. XL.

Conuersus hinc ad ordinandum Reipu. statum, fastos correxit, iam pridem uitio Pontificum per intercalandi licentiam adeò turbatos, ut neque messium ferie æstate, neque uindemiarum autumno competenter. Annūq; ad cursum solis accommodauit, ut trecentorum sexagintaquinq; dierum esset: & intercalario mense sublato, unus dies quarto quoque anno intercalaretur. Quò autem magis in posterum è Calendis Ianuarijs nobis temporum ratio congrueret, inter Nouembrem ac Decembrem mensim, interiecit duos alios: fuitq; is annus, quo hac constie-

C. IVLIVS CAESAR. 49

constituebantur X V. mensium, cum intercalario, qui ex consuetudine in eum annum inciderat.

Fastos. Sunt dies quibus sine piaculo licebat loqui prætori tria hæc uerba, do, dico, addico. Hinc libri fastorum sunt de festiuitatum causis.

Senatus ac officiorum supplementum & ordinatio.

CAP. XLI.

Senatum suppleuit, Patritios allegit: Prætorum, Aedilium, Quæstorum, minorū etiam magistrorum numerum ampliauit: nudatos opere censorio, functione aut sententia iudicū de ambitu condemnatos restituunt. Comitia cum populo partitus est, ut exceptis consulatus competitoribus, de cætero numero candidatorum, pro parte dimidia, quos populus uellet, pronunciarentur: pro parte altera, quos ipse dedisset. * Alias, cuique tribui Et edebat per libellos circum tribus missos scriptura breui: Cæsar Dictator illi tribui. Commendo uobis illum, & illum, ut uestro suffragio suam dignitatem teneant. Admisit ad honores & proscriptorum liberos. Iudicia ad duo genera iudicū redegit, equestrī ordinis, ac senatorij. Tribunos aerarios, quod erat tertium, sustulit. Recensum populi, nec more, nec loco solito, sed uicatim per dominos insularum egit, atq; ex uiginti trecentisq; millibus accipientium frumentum è publico, ad centum quinquaginta retraxit. Ac ne q; noui cœtus recensionis causa moueri quādoq; possent, instituit quotannis in demortuorum locū ex

D his

50 C. SVETONII TRANQ.

Recensiti
a recēsio.
Subsorti-
tio prosuf-
fectio.

bis q̄ recensiti non essent, subsortitio à Prætore fieret.
Sanctiones per eum editæ. CAP. XLII.

Octoginta autem ciuium millibus in transma-
rimas colonias distributis, ut exhaustæ quoq;
urbis frequentia suppeteret, sanxit, ne quis ciuius maior
annis uiginti, minor' ue decem, qui sacramento non te-
netur, plus triennio continuo Italia abesset, neu quis
Senatori filius, nisi contubernalis aut comes magistra-
tus peregre proficiseretur: ne' ue hi qui pecuariam
facerent, minus tertia parte puberum ingenuorum in-
ter pastores haberent. Omnesq; medicinam Romæ pro-
fessos, & liberalium artium doctores, quò libentius &
ipſi urbem incolerent, & cæteri appeterent, ciuitate
donauit. De pecunijs mutuis, disiecta nouarum tabula-
rum expectatione (quaे crebro mouebatur) decreuit
tandem, ut debitores creditoribus satisfacerent per
estimationem possessionum, quanti quaq; ante ciuile
bellum cōparassent, deducta summa æris alieni, si quid
usuræ nomine numeratum, aut perscriptum fuisset: qua
conditione quarta pars ferè crediti deperibat. Cum et a
collegia præter antiquitus constituta detraxit. Pœnas
facinorum auxit: & quum locupletes èd facilius scelere
se obligarent, quod integris patrimonij exulabat, par-
ricidas (ut Cicero scribit) bonis omnibus, reliquos dia-
midia parte mulctauit.

Parricidas. Dicunt non solum qui patrē occidit,
sed parem, nimirum hominem suum proximum. id
quod

quod uox ipsa indicat, & notauit hoc Priscianus.

Labor eius in iure dicendo, & leges per eum

editae CAP. XLIII.

Ius laboriosissimè ac seuerissimè dixit. Repetundarum conuictos etiam ordine senatorio mouit.

Diremit nuptias Praetorij uiri, qui digressam à m^arito post biduum statim duxerat, quamuis sine pro-
digressa dicitur, bri suspicione. Peregrinarum mercium portoria in-
stituit. Lecticarum usum, item conchyliatæ uestis, & marito fo-
margaritarum, nisi certis personis & etatibus, perq;
certos dies, ademit. Legem præcipue sumptuariam
exercuit, dispositis circa macellum custodibus, qui ob-
sonia contra uetitum retinerent, deportarentq; ad se,
submissis nonnunquam lictoribus atq; militibus, qui,
si qua custodes fessilissent, iam apposita è triclinio au-
ferrent.

Repetundarum.) Cum repetundarum quæ ablata sunt,
repetundarum rerū agitur, aut de repetundis. Proprie-
autē dicitur de pecunia furata in magistratu, de offi-
cione publico.

Conchyliatæ.) Κοχύλια, est species piscis ex genere
concharum, teste Plin. lib. 9. in mari Assyrico & Medi-
co. Muricem etiam uocat, & sarram, ex huius cóncha
succus colligitur ad uestes tingendas.

Festinatio eius in ornāda urbe, & imperio am-
pliando. CAP. XLIII.

Nam de ornanda instruendāq; urbe, item de Destina-
tuendo, ampliandoq; imperio plura ac mai-
ra in dies destinabat. In primis Martis templum, posuit.

52 C. SVETONII TRANQ.

quantū nusq; esset extruere, replete & cōplanato la-
cu, in quo naumachia spectaculum ediderat, theatruq;
summae magnitudinis Tarpeio monti accubans. Ius ci-
uile ad certum modū redigere, atq; ex immensa diffu-
saq; legum copia, optima queq; & necessaria in pau-

Quas ma-ximas, protinas, quas maximas posset, publicare, data M. Var-
quām māximas, si roni cura comparandarum ac dirigendarum. Siccare
ue quan- Pontinas paludes: emittere Fucinum lacum: uiam mu-
tas maxi- nire: à mari supero per Apēnini dorsum, ad Tiberim
mas.

usq; perfodere Isthmum: Dacos, qui se in Pontum &
Thraciam effuderant, coērcere; mox Parthis inferre
bellum per Armeniā minorē, nec nisi ante expertos
agredi prælio. Talia agentē atq; meditantem mors
præuenit: de qua prius quām dicam, ea quæ ad formā
& habitum, & cultum, & mores, nec minus quæ ad ci-
uilia & bellica eius studia pertineant, non alienum
erit summatim exponere.

Statura & cultus corporis eius. CAP. XLV.

Fuisse traditur excelsa statura, colore candido,
teretibus membris, ore paulò pleniore, nigris ue-
getisq; oculis, ualeudine prospera: nisi quod tempo-
re extremo repente animo linqui, atq; etiam per som-
nium exterreri solebat. Comitali quoq; morbo bis
inter res gerendas correptus est. Circa corporis cu-
ram morosior, ut non solum tonderetur diligenter ac

Fades

C. IVLIVS CAESAR.

55

raderetur, sed uelleretur etiam: ut quidam exprobrauerunt. Caluitij uero deformitatem iniquissime ferre, obtrectatorum saepe iocis obnoxiam expertus: ideoque & deficientem capillum reuocare a uertice assueuerat: & ex omnibus decretis sibi a senatu populoque honorebus, non aliud aut recepit aut usurpauit libentius, quies laurea corona perpetuo gestante. Etiam cultu notabilem ferunt. Vsum enim lato clavo ad manus sum briato, nec ut unquam aliter quam super eum cingeretur, & quidem fluxiore cinctura: unde emanasse Sylla dictum constat, optimates sepius admonentes, ut male praeinctum puerum cauerent.

Comitiali. Est morbus sacer uulgo uocatus, quo subito homo concidit, & aedit ore spumam.

Habitatio eius, & statuta uillarum eius.

CAP. XLVI.

Habituuit primo in Suburra modicis aedibus: post autem Pontifikatum maximum, in sacra via domo publica. Munditiarum lauticiarumque studioseissimum multi prodiderunt. Villam in Nemorense a fundamentis inchoatam, magnoque sumptu absolutam, quia non tota ad animam ei responderat, totam diruisse, quanquam tenuem adhuc & obseratum: in expeditionibus tessellata, & sectilia pavimenta circumulisse.

Cupiditas eius circa gemmas, margaritas, &

D 3 signa

54 C. SVETONII TRANQ.

signa operis antiqui. CAP. XLVII.

BRITANNIAM petisse spe margaritarum, quarum
amplitudinem conferentem, interdum sua ma-
nu exegisse pondus. Gemmas, toreumata, signa, tabu-
las operis antiqui semper animosissime comparasse:
scrutia recentiora politioraque immenso precio, & cu-
ius ipsum etiam puderet, sic ut rationibus uetaret
inserri.

Comparare pro
emere.

Toreumata. τορευμα est opus cælatum & bene ex-
politum: τορευω enim significat sculpo.

De coniuicijs, et domestica disciplina suorum.

CAP. XLVIII.

Coniuicium assidue per prouincias duobus tri-
clijs: uno quo sagati palliati ue, altero togati
cum illustrioribus prouinciarum discumberent. Do-
mesticam disciplinam in paruis ac maioribus rebus di-
ligenter adeo, seueraque rexit, ut pistorem, alium quam
Adultera-
ta, pro ad-
sibi panem, coniuiciis subiectem, compedibus uinxer-
ulterio stu-
xit: libertum gratissimum ob adulteratam e quitis Ro-
prata. mani uxorem (quamvis nullo querente) capitali pena
affecerit.

Pudicitia eius prostrata apud Nicomedem regem.

CAP. XLIX.

Pudicitiae eius famam, nihil quidem præter Ni-
comedis contubernium læsit, graui tamen & pe-
renni opprobrio, & ad omnium convicia exposito.

Omitto

Qmitto Calui Liciniij notissimos uersus:

Bithynia, quicquid & prædictor Cæsaris
Vnquam habuit.

Prætereo actiones Dolabellæ, & Curionis patris: in quibus eum Dolabella pellicem reginæ, spondam interiorem regiæ lectice, ac Curio stabulum Nicomedis, & Bithynicum fornicem dicunt. Missa etiam facio edicta Bibuli, quibus proscriptis collegam suum, Bithynicam reginam, eiq; regem antea fuisse cordi, nunc esse regnum. Quo tempore, ut M. Brutus refert, Octavius etiam quidam, ualetudine mentis liberiorius dicax, conuentu maximo quam Pompeium regem appellasset, ipsum reginam salatauit. Sed C. Memmius etiam ad cyathum & uinum Nicomedi stetisse, obicit cum reliquis exoletis pleno coniuio ac cubantibus nonnullis urbicis negotiatoribus, quorum refert nomina. Cicero uero non contentus in quibusdam epistolis scripsisse, à satellitibys eum in cubiculum regium eductum, in aureo lecto, ueste purpurea decubuisse, floremq; atatis è Venere orti, in Bithynia contaminatum: quodam etiam in senatu descendenti enizè causam filie Nicomedis, beneficiaq; regis in se commemoranti, remoue (inquit) isthec oratione: quando notum est, & quid ille tibi, & quid illi tu dederis. Gallico denique triumpho milites eius inter cætera carmina, qualia currum prosequentes,

56 C. SVETONII TRANQ.

ioculariter canunt:ctiam vulgatissimum illud pronuncieauerunt:

Gallias Cæsar subegit,Nicomedes Cæsarem.

Ecc Cæsar nunc triumphat, qui subegit Gallias:
Nicomedes non triumphat, qui subegit Cæsarem.

Luxuria & libido eiusdem.

CAP. L.

PRONUM & sumptuosum in libidines fuisse constans opinio est, plurimasq; & illustres foeminas corruptisse, in quibus Posthumia Scrujij Sulpitiij, Loliā Auli Gabinij, Tertullam M. Crassi, etiam Cn. Pompeij Mutiam. Nam certe Pompeio, & à Curionibus patre & filio, & à multis exprobratum est, quod cuius causa post tres liberos exegisset uxorem, & quem gemitus Aegyptum appellare consuebat, eius postea filiam potentiae cupiditate in matrimonium receperat: sed ante alias dilexit M. Brutii matrem Seruiliam: cui & proximo suo consulatu sexages H. S. marginatam mercatus est: & bello civili super alias do-

*Beroal.
nummo le
gendum
putat.

nationes, amplissima prædia ex auctionibus hastæ t minimo addixit. Qum quidem plerisque uilitatem mirantibus, facetissime Cicero, quo melius (inquit) emptum sciatis, Tertia deducta est: existimabatur enim Seruilia, etiam filiam suam Tertiam Cæsari conciliare.

Aegyptum.) Qui fuit adulterio uxoris Agamenonis

nonis nobilitatus. De quo Ouidius: Quæritur Aegyptus
sthus quare sit factus adulter: In promptu causa est,
desidiosus erat.

Luxuria eius in prouinciales matronas.

CAP. LI.

NE prouincialibus quidem matrimonij abstineuisse, uel hoc disticho appetet, iactato æquè a militibus per Gallicum triumphum:
Vrbani seruare uxores, moechum caluum adducimus. * Alias, et
Auro in Gallia + stuprum emisti: hic sumpsiisti mutuisti.
tuum.

Luxuria eius in uarias reginas.

CAP. LII.

Dilexit & reginas, inter quas Eunoën Matrem, * Mancinam Bogudis uxorem: cui, maritoq; eius plu- nel Naso rima & immensa tribuit, ut + Vasa scripsit: sed maxime Cleopatram: cum qua & coniuita in præntam lucem sæpe protraxit, & eadem naue thalamego penè Aethiopia tenus Aegyptum penetravit, nisi exercitus sequire recusasset. Quam denique accitam in urbem, non nisi maximis honoribus, præmijsq; auctam remisit, filiumq; natum appellare nomine suo passus est. Quem quidem nonnulli Græcorum similem quoque Cæsaris & forma & incessu tradiderunt. M. Antonius agnatum etiam ab eo, senatu affirmauit, quæscire C. Martium, & C. Oppium reliquosq; Cæsaris amicos: quorum C. Oppius, quasi planè defensione,

58 C. SVETONII TRANQ.

Libri edi-
dit, nō es-
tac patricinio res egeret, librum edidit, non esse Cæ-
se: pro eo satis filium, quem Cleopatra dicat. Helius Cinna Trib.
quod est li-
bro edito Pleb. plerisq; confessus est, habuisse se scriptam para-
testatus tamq; legem, quam Cæsar ferre iussisset, quon ipse ab-
est. es-
set, uti uxores liberorum querendorum causa, quas,
& quot ducere uellent, liceret. Ac ne cui dubium om-
nino sit, & impudicitiae eun, & adulteriorum flagras-
se infamia, Curio pater, quadam eun oratione, omnium
mulierum uirum, & omnium uirorum mulierem, ap-
pellat.

Parsimonia eius in cibo & potu.

CAP. LIII.

Vini parcissimum, ne inimici quidem negau-
runt. Verbum M. Catonis est, Vnum ex omni-
Indifferes bus Cesarem, ad euertendam Rempu. sobrium access-
ro eo, qui
nō discer sisse. Nam circa uitum C. Oppius adeò indifferentem
uit aut cu docet, ut quandam ab hospite conditum oleum, pro ui-
ridi appositum, aspernatibus ceteris, solum etiam lar-
gius dicat appetisse, ne hospitem aut negligentie, aut
rusticitatis uideretur arguere.

Rapacitas eius. CAP. LIV.

Abstinentiam neq; in imperijs, neque in magi-
stratibus præstitit. Ut enim quidam monumen-
tis suis testati sunt, in Hispania à proconsule, &
socijs pecunias accepit emendicatas in auxilium eris
alieni: & Lusitanorum quedam oppida, quanquam
nec

nec imperata detrectarent, & aduenienti portas patet
facerent, diripiuit hostiliter. In Gallia fana templaque
deum donis reserta expilauit: urbes diruit, sepius ob
predam, quam ob delictum: unde factum, ut auro abun-
daret, ternisq; millibus nummum in libras promercale
per Italiam prouinciasq; diuenderet. In primo consu-
latu tria millia pondo auri furatus est Capitolio, tan-
tundem inauguati aeris reposuit. Societas, ac regna
præcio dedit: ut qui uni Ptolemæo propè sex millia ta-
lentorum suo Pompeijq; nomine abstulerit, postea ue-
rò euidentissimis rapinis, ac sacrilegijs, & onera bel-
lorum ciuilium & triumphorum, ac munerum sustinuit
impendia.

Promercale. Est merces uenditioni exposita. Has
dictione est usus Colum. lib. 7.

Eloquentia & ars oratoria eiusdem.

CAP. LV.

Eloquentia militari, qua re aut equavit præ-
stantissimorum gloriam, aut excessit post accu-
sationem Dolabellæ, haud dubie principibus patro-
nis annumeratus est. Certè Cicero ad Brutum ora-
tores enumerans, negat se uidere cui Cæsar debeat
cedere: aitq; cum elegantem, splendidam quoque,
& etiam magnificentem, ac generosam quodammodo
rationem dicendi tenere: & ad Cornelium Nepo-
tem de eodem ita scripsit: Quid? oratorum quem
huic

60 C. SVETONII TRANQ.

huic antepones eorum, qui nihil aliud egerunt? Quis sententijs aut acutior, aut crebrior? Quis uerbis aut ornatiōnē, aut elegantior? Genus eloquentiæ duntaxat adoleſcens adhuc Strabonis Cesaris secutus uidetur; cuius etiam ex oratione, que inscribitur pro Sardis, ad uerbum nonnulla tranſluit in diuinationem suam. Pronunciasse autem dicitur uoce acuta, ardentī motu, gestuq; non sine uenustate. Orationes aliquas reliquit, inter quas temerē quēdam feruntur pro Q.

Metello: quam non immerito Augustus existimat magis ab actuarijs exceptam, malè subsequentibus uer-

Actuarī. ba dicentis, quam ab ipso editam. Nam in quibusdam ab actis. Subsequi, exemplaribus inuenio, ne inscriptam quidem pro

pro ~~uxor~~ Metello, sed quam scripsit Metello, quum ex perso-

na Cæsaris sermo sit Metellum, seq; aduersus communium obtrectatorum criminationes purgantis. Apud milites quoq; in Hispania, idem Augustus orationem esse uix ipsius putat, que tamen duplex fertur: una quasi priore habita prælio: altera posteriore, quo A-

finius Pollio, ne tempus quidem concionandi habuis-

se eum dicit, subita hostium incurſione,

Actuarī. Actuarī notarius est qui acta excipit.

Seneca: Multum uiua vox facit, nō quidem ea que a

lienis uerbis cōmodatur, & actuarī uice fungitur,

Libri, cōmentaria & epistolæ per eum edite,

CAP. LVI.

Reli-

REliquit & rerum suarum commentarios, Gallici, ciuilisq; belli Pompeiani. Nam Alexandri & cōmeni, Africiq; & Hispaniensis, incertus autor est. Alij enim Oppium putant, alij Hircium: qui etiam Gallie belli nouissimum, imperfectumq; librum suppleuerit. De commentarijs Cæsaris Cicero in eodem libro sic refert: Commentarios scripsit ualde quidem probandos: nudi sunt, recti, & uenusti, omni ornatu orationis, tanquam ueste detracta: sed dum uoluit alios habere paratam, unde sumerent, qui uellent scribere, historiam, ineptis gratum fortasse fecit, qui illa uolunt calamistris inurere, sanos quidem homines à scribendo deterruit. De eisdem commentarijs Hircius ita prædicat: Adeò probantur omnium iudicio, ut præcepta, non præbita facultas scriptoribus uideatur. Cuius tamen rei maior nostra, quam reliquorum est admiratio. Ceteri enim quam bene atq; emendatè, nos etiam quam facile atque celeriter eos prescriperit, scimus. Pollio Asinius parum diligenter, parumq; integra ueritate compositos putat: quam Cæsar pleraque & que per alios erant gesta, temere crediderit, & que per se uel consulto, uel etiam memoria lapsus, perpetram ediderit: Extimatisq; rescriptum, & correcturum fuisse. Reliquit & de Anatologia libros duos, & anticatones totidem, & preterea poëma quod inscribitur Iter. Quorum librorum pturum